Liber

sum autem quod uidetur

Hunc reddit causam cuiusdam apparentie ob-
cens quod hec potest esse causam quare stelle fixe vi-
dentur scintillare et tremere et planete, non quia plan-
ete sunt deesse, sed id est magna distantia inter pla-
netas et videtur utrum per virtus pertingere ad planetas
et non debilitari: sed cum puenit ad stellas fixas tunc per lo-
gitudinem distans tremit: et assignat causa quae tremor
et debilitas virtus facit videri astrorum tremere: et est quod
nihil differt ad hanc quae res videat motus sine vi-
sus mouens sive illa res ut per hoc existente in a-
ni-
mata: vir. n. ei quae rite et arboribus mouentur qualiter
non sit ita: sed ludicrum est per motum ipsum visum.

Intelligendum quod hic videtur dictio in verbis Az. nam
prius dixit quod sol vel tremere per elongationes
et postea dicit quod planete non apparent scintillare cum non
sit magna distantia inter eos et visus non videtur: sed in
gat de astris fixis cum magis elongentur. Rendet comen-
tator enim rite et arboribus et in planetarum solis vel tremore
re: quo in est magna dubitatio cur si sit maior
alii planetarum: et alii alii planetarum sunt eo a nobis ma-
gis distantes et per hanc illam magis debet et apparere
scintillare quam sol: et dicit commentator quod illud quod ap-
paret nobis de sole non est sol per elongationes eius
a nobis aut per ipsum parvitate: sed cum huic est debi-
litatis virtus puenies aut ex fortitudine laminis eius
maxime aut ascendiatur versus meridiem aut per eum per
grossicas medias et vaporum multitudines: et hoc duum
est in ortu vel in oculu. In intelligendo secundum finem Ave.
quodam modo quod appetit et aliis stellis vel scintillario
non est verus motus: quod si esset verus motus ieraret
oibus cum oculis stelle sunt eiusdem naturae et magis appa-
ret in primis quam distantibus et oppositus contingit: et
cumque appetit in remotis est tremor accidens visus
ut dictum est et hanc contingit quod prius decisi ab illa revis-
sa non possunt per diversitatem motuum oculi et hanc de-
clarat quibusdam exemplia. Primum est quod si aliis
respiciat aliis res strinquent oculum et iniuriant ap-
paret continuo quod illa res moueat vel dare per oculus
digito et per unum. Secundum est quod si aliis res puerat aliis
quid uno oculo frequenter permutando oculum tunc res
vel res apparatur moueri et non moueat: sed simile accidit
per elongationes visibilium et visu: quoniam non per distantiam
aut magnitudinem radius vel ualitas multotentia absconditur
et sic non appetit continuo similis dispositio rei visus que
res res vel continet aliis et aliis habere: sed hunc op-
positum contingit cum res res fuerit propinquia.

Sed adhuc quod neque voluntantur astrorum ma-
nitestum: quod non voluntur: uerti necesse
est: hinc autem semper parent est quod
uocat facies itaque quoniama motu quod
per se ipsa pro priis mouenti motibus ro-
nable. His autem non uidentur motu:

palam quod non utique mouebuntur per
se ipsa.

Dicit Az. probat secundum premum minorum rationes pro
cipit. s. quod astra non mouentur motu voluntariantis: et
arguit sic: si astra illo modo mouentur caputque obseruentur
potius unde diversas superficies: quae est talis dila-
ta quod ostendit proxime nobis illa superficies et quod apparet fa-
ciles hois: et prima teneret et quod non voluntariantis et sic
arguit est de his ut arguit potius de alijs sive aliis
nature: que hanc quod cum illa sit quod non voluntariantis et quod
se mouent mouentur motibus propriis: id est cum astra non
mouantur motibus propriis manifestum est quod
non mouent per sed per accidens ad motum celorum.

Adhuc autem irrationabile nullum organum ipsis dedisse naturam ad mo-
tum nihil. n. ut contingit facit natura

Adducit tertius rationes principales ad probandum item
ut illa ipsa astra non posse per se mouentur
circulariter: quod non circulatur nec motu volantario
nis nec per directum: sed recte per astra non possunt
per se moueri motu progressivo vel australi: et recte facit
quod primo facit hoc per via rectam: per alias: et in
sert quodam corollaria ibi secunda: neque de aliisbus: ibi
tertia: et quodam. De prima arguit licet si astra possint
moueri in motu progressivo secundum quod non tribusferunt
astrorum organa vel pedes et aliis instrumentis sicut se-
cunt aliis aliis organis est talis quod nullum habent organa
nisi ut appareat ad sensum: et tenet hanc quod non facit
potius: cum non habuerit in superfluis nec deficitur
in necessariis.

Neque de animalibus curasse. sic autem
potius desperasse sed uideretur
quemadmodum studiose factum ex
auferre omnia. per quod contingat pro-
cedere per se ipsa.

Ideas probat secundum licet si astra mouerent illo modo
do sequerentur quod non male se esset sine regula et ratione
nec debite et naturaliter operata esset: non enim talis
et tenet hanc quod si astra possint illo modo moueri cum
non habeant organa nec instrumenta videbantur quod
naturae habuerint maximum duram: et sollicitudinem de
rebus visibilibus et de exitu et entia potissimum ve-
luti supercelstis immo hoc videbant facinus odiosos et
ad malum. s. non dedisse eis organa necessaria ad
talem motum.

Et quod plurimum distant ab habenti
organis ad motu. Propter quod et
rationabiliter utique videbitur totius ce-
lum spiculam esse et unumque est astros:
Nunc insert ex dicti quatuor corollaria ibi secunda:

Secundus

ad eis ibi tertius; sic n. utique ibi quartus ad eum autem.

De prima dicit qd qd astra plurimi distant i figura corporibus habentibus organa deservientia ad motu progrexiuntur. id est qd non habeant illius motus; et propter hoc rationabiliter concludetur qd ut figure spacie et mobilium motu circulari.

Ad cum n. quidez qui in ipso motu spera figurarum maxime util s.

Nunc ufer secundum corollarium dicens qd ita figura spatica est maxime utilis et cetero: nisi ad tales motus circulari celi est stellarum.

Sic n. utique et uelocissime mouebit et maxime retinebit sui ipsius locum.

Inferr terciu dicit qd id motus celi est uelocissimus qd sit super magnitudine circulari que est numerus inter quatuor magnitudines qd possit continere etiam in mole quanta est mole celi; et subdit qd tales motus circulari celi videt maxime resinet suu locum nam per nullum aliud motu a circulari mobile manet eodem loco.

Ad cum at qui in anterius locum in extremitate. Nequaquam n. similius motu per se ipsa: nihil. n. depresso hest neque eminentis sicut rectilineum sed plurimum distat a figure processu corporum.

Inferr quartu corollarium dicens qd etiam celum et astra sit maxime inepta ad motu proprieuitate: et qd est qd non habent figuram similem motu per se progressi vel ut sunt animalia non. i. h. habet aliquod operatione. non est supra eminentiam uno ipsis debeatur figura spatica.

Quoniam igit oportet celum quidem moueri eo qui in ipso motu: alia autem astra non procedere per se ipsa rationabiliter utique utrumque erit. Ipericu. sic n. utique maxime hoc quidem mouebit: hoc at quiesceret:

Epilogat circa toni capitulu et dicit qd qd celum mouetur in seipso proprio motu circulari: et alia non mouent per se ut dicitur est. id rationabiliter est dicere qd celum et astra sit figura spatica: qd sic celum mouebit s. per se et astra quiescent. i. non mouebit per se. Circa dicitur cadut observationes quas mouet cometa: to: comento. xl. Prima est. Ut appareat talis facies. seu macula in luna: et de hoc recitat cometa: to: qua rurum opiniones. Prima est quia alibi fit et illa postea videtur in luna obscura est ipsa luna qd non recipit tantum lumen a sole quantum recipiunt alie prius ipsius luna.

Unde in corporibus celestibus reperiuntur diuersi

sunt in obscuritate et claritate sunt et sunt magis id est ipsa aut rara ppqd in libro de aliibus qd luna est in natura terrena obscura et opaca et non sua non est luminosa nisi a sole illuminetur sicut nostra terra est nostra illuminari ab igne et sic dictum est de corporibus et levibus: ita est intelligentia de partibus ipsorum qd aliquae sunt magis illuminabiles et magis rare rari que minus ut magis densa ex quibus sequitur qd in luna apparet illa macula qd in ea sit aliquis prius magis densa et nostra apte recipere lumen a sole sicut prius clara magis rara. Secunda opponit dicit qd ea illius apparentie est qd radij solis non percipiunt ad illa prius in quibus apparet luna et est obscura in uno illi radij restringuntur nec tota luna illuminatur: et pro illuminata refragere radios ad partem non illuminatam. Hec tamen opinio reprobata est cometa: to. Tertia opinio dicit qd illa macula appet luna pp quoddam vaporis et itermedios iter nos et lunam: sic non potest diffundere lumina per vaporum ista opinio est reprobata. Quarta opinio dicit qd luna est sic addita speculū i. qd representatur imago terre et maris sic reflectat in se ipso i speculo: et haec sit reprobata cometa: to. Secunda dubitatio est. Utz sit vero illud qd vel velle Ap. v. qd omnia astra sint eiusdem nature et speciei: et arguit qd sunt diversi et spes per se. Autem illud dicitur qd illa corpora sunt diversa species que habent modum diversum sed corpora celestia sunt huiusmodi: cu[m] mouentur super diuersa et p[ro]pria centra et planeta et cetera et stellae distinguuntur per se a priori astra et cetera per se distincta. Pro prius opposita et autem arguit cometa: to: multipliciter p[ro]pria si corpora celestia differunt per se sequentes qd essent corpora ex diversis formis i. s. et in aequali et polissimis qd non ipsa essent generabilia et corruptibilia et p[ro]pria tenera qd accepta est spes sui proprii et p[ro]pria principia diuersa in aera: secundo si corpora celestia differunt species sequentes qd essent assignanda corpora priuata et p[ro]pria est factum ut p[ro]pria et tenera p[ro]pria qd sunt differentes species essent corruptibilia et non nisi in corpore et p[ro]prio: inq[ue] essent resolutibilia qd et cetera. Ad argumentum Autem respondet qd diuersitas motuum celestium non est specifica: s[ed] illi motus soli diuersitatis sicut diuersi motus diuersarum parvium entium animalium ut sicut motus partis diuersitatem diuersitatem a motu prius manifestum est qd i. motus sunt unus motus i specie et tendunt ad unum totalem motum etiam motu prius generali et sunt mobilis cuiusdam speciei ut puta homines gratia exempli: simili modo imaginandum est de motibus corporum celestium et oportet tendunt ad motum diurnum. Unde cum dicitur Autem qd corpora celestia mouentur super diuersa centra dicit cometa: to: qd et procede rei si mouentur super diuersa centra non couenientia in unum et diuersis astrologi de centris et epicyclis: nunc. n. essent talia corpora celestia diuersa species sed illud non est verum ut dicitur sunt superi. Subdit in p[ro]motores qd corpora celestia non sunt ita eiusdem species quin differantur prius et posteri et f[ac]tum

Liber

gis nobile et minus noble et sic non sicut idem sed vni uocatione specifica simili sed huius quandam analogia. Non vult in commentario quod ille excessus corporum celestium in proximitate et nobilitate egrediat latitudines spes in qua conuenient et plimur vult esse dicendum de motoribus eorum et oculis sui eiusdem spes in differente bin ordine proximo et bin nobilitate.

Tertium capitulum secundum tractatus secundi libri de celo et mundo in quo ostenditur quod ex motu astrorum causatur sonus.

Anifestum autem ex his quo niam a dicere fieri latet armoniam tanquam consonantib[us] factis sonis: leuiter quidem dictum est et superflue a dicentibus. Non etiam sic habet ueritas.

Istud est tertius capitulum huius tractatus in quo postquam in secundo capitulo determinata de motu astrorum: nunc ostendit quod ex motu ipsum non causatur sonus: et tria facit. primum non patitur intentum: secundum opinionem antiquorum de hoc: tertium ponit veritate questionis ibi secunda: videt autem ibi tertiam hoc autem. De prima dicit quod manifestum est ex his quod dicta sunt et que dicent quod ex motu fieri sonum ex motu corporum celestium et astrorum est leuiter dictum et quoddam fictum.

Uideat autem quibusdam necessarium esse tantum latere corporibus fieri sonum. quoniam tamen his que apud nos neque moles habentibus equales neque similis uelocitate latere solis et luna.

Nec ponit opinionem antiquorum. Pro quo non tardum quod opinio antiquorum fuit quod corpora celestia per eorum motum carant sonum. Volebant et talis sonus consistebat cum quadam melodia et mensura. Duo ergo sic citram declarat opinionem quam ad primum dicatum: secundum quantum ad secundum: ibi secundas. Supponentes. Prima in duas rationes et duas roneas pro sua ratione ponit ibi secundas. Adhuc autem. Pro prima ratione non tam ut tangit Aristoteles in litera q[ui] tres sunt cause factentes ad sonum corporum adiuicere motorum. Prima est multitudine corporum consonantium se contingit: secunda est magnitudo eorum: tercium est velocitas motus ipsorum. Antiqui ergo arguerat sic in corporibus his inferioribus ex eorum conformatione et motu causar sonum et multo magis in superceleribus: annis per 3 ad sensum: et per 3 ad tenet quod si: tunc cause cocurrunt: ibi ad sonum quam in illis inferioribus: primo quod ibi est multitudine corporum: secundo corporum magnitudo: tertio velocitas motus eorum maxima.

Adhuc autem tantorum multitudinem et magnitudinem la-

torum uelocitate tali latione impossibile non fieri sonum difficile quamdam magnitudinem.

Ponit secundas rationes antiquorum que est quasi eadem cum prima dicens quod videtur impossibile non fieri sonum non fortissimum ne deinde habebet quando magna magnitude ex collisione tot corporum et tantorum sicut sicut corpora supercellestia.

Supponentes autem hec et uelocitates ex elongationibus habere consoniarum rationes armoniacam dicunt fieri uocem latronum in circuitu astrorum.

Nec declarat secundum dictum antiquorum. Et tales soni sunt armonici consistentes in quadam proportione et primo facit h[ab]itum secundo mouet et removet quoddam dubium item eos: ibi secunda quoniam sicut. Pro euidenti prima secunda et velocitas media re sonabile et sonido est causa acutie soni: et tarditas motus est causa gravis soni. Tertierum facit et proposito in uno secundum phonatitatem sicut in quadam proportione media inter gravitatem: et acutitatem et per quoniam inter terminos velocitatis motu velocioribus et tardioribus: ex his arguerat antiquus probando et ex motu corporum supercellestium causar quoddam sonoritatem soni: et arguerat sic. Ubi enim repetit motu velocioribus et tardioribus ibi regitur harmonia soni: sicut in supercellestibus est bus g[ra]m maior nota ex suppositione quod iter terminus velocioribus et tardioribus motu ad quoniam sent acutes et graviter soni ex reperto sonus medius et proportionabilis quod sicut tria se reducentia ad medium et minor per declarari ad Aristotelem in littera quoniam ex elongationibus et a propinquationibus corporum celestium aliquam mouent velociissime et aliis cardere et sic reducantur ad medium.

Quoniam autem irrationabile videatur non coaudire nos uocem hanc. Causam huius dictum esse genitissimam existere sonum: quoniam non permanet esse ad contrarium silentium ad inuiducitionem et itaque quemadmodum eris malefactoribus propter quod suetudinem nihil uidetur differe: et omnibus idem accidere.

Nunc mouet quoddam dubium et removet item antiquos dicentes si esset vera et certa sonus ex motu corporum celestium. Unde est quod non palpimus ei. Rerum dicentes quod causa quare non audit ille sonus est quia ille sonus est nobis conaturalis quia a principio

Secundus

nostre generationis fuit i auribus nostris. Unde si aliqd debet percipi et cognosci oportet et percipies per suum contrarium. et ideo quia non percipim' silentium illius soni non possum' iudicare de illo sono. Nam non percipim' suum contrarium et hoc declarabat exemplo dicentes et cōsumiliter post dictum de illo sono sicut de sono causato in auribus maleatorum tristis qui per cōsuetudinem non percipiunt utrum sonus sit magnus vel parvus. Intelligendu est com. et nullum contrarium cognoscit nisi per cognitionem sui contrarium et ratio est quia nisi cognoscit suum contrarium non possum' distinguere ipsum ab illo contrario. et id si non percipim' silentium illius soni bene sed si ille est et non possum' distinguere ipsum a silentio et per consensum nec ipsum percipere.

Hoc autem quemadmodum dictum est prius allicienter quidem dicunt et musicie.

Tunc ponit veritatem quoniam, et tria facit sicut tripliciter eas declarat ibi has, rationabiliter ibi tria velut fuerit. Prima in duas, qd' primo premitur in tenuis et orobat ibi impossibile autem. De prima dicit et sicut dixi in principio capituli hoc dictum est allicienter id est debilitate et sine ratione.

Impossibile autem hunc habere modum. Non enim solum nihil audire inconveniens: de quo soluendi assument causam; sed et nihil pati sine sensu: excellentes enim soni destrunt et i animatoꝝ corporoꝝ moles: puta qui tonitrui dissipat lapides et durabiliora corporum tantis autem latice et sono pertransiente ad eam que fertur magnitudinem multo magis necessarium pertingere huic et ualitudine intollerabilem esse iugentie.

Impossible at. nūc probati tento. exult pba reiſta cōcl̄z ex motu corporū celestī nō causat son'. et arguit. sic si oppositum esset uero sequeret et de illo sono deberem' habere aliquā eidētiā per auditum vī sed nullam habem̄. ergo et c. maior nota quia soni minores illis si ibi effent. faciunt magnas operaciones quas percipim' sicut sparet de tonitruis que destruunt magnitudines corporoꝝ i animatoꝝ ut sunt lapides et ligna maria et a mūlo fortiori si tata corpora ut sunt celestia causant sonū ex eorū motu deberet ibiſ scribitur fieri maxime violēt et in tolerabiles que a nobis perciperent. minoꝝ autem patet ad sensum. intelligendum h̄z cōmentarem cōmentari. lūi ꝑ exceptum

et antiqui pro se adducēbāt de maleatoribus nō ualeat quia non accidit eis et non audiunt illū sonū sed bene non audiunt sic et impediant ab alio ppter cōsuetudinem ita qd' uero non est causa non percipiendi sonū sed est causa nō patienti propriū. Sed dico ad huc illa dicit cōmentator. non erit renetur aliā cōuenientiaz. Unde supponat et sonū nō causat nisi ex percussione corporū solidorū in aere. ex quo sequitū est intra speras celestes non sit aer et ibi nō potest causari son'. Hoc supposito arguit sic si corpora celestia causarent sonū et c. nūc cōfrangeat aerem usq; ad auditum et omnia hic existentia corūpēt extremoꝝ et in petuā tenet causa quia sonū tonitrui destruit res fortissimas et a multo fortiori sonus corporū celestī cū nulla sit ppter celestium ad corpora facientia tonitruis i nec uelocitas motus nec in magnitudine. Sed hic dubitat utruj sit uerum et sonus tonitrui dissipat lapides et c. et arguit et non quia sonus est qualitas secunda causa in aere ex aeris fractioꝝ et talis nō dissipat et c. Fideatur et capiendo sonū formaliter non dissipat lapides ut argumentum probat sed capiendo ipsum sonū materialiter pro ipso aere uelociū moto aut simul cū exaltatione bene dissipat lapides ut patet experientie. Sed rationabiliter neq; audimus neq; patienti uidentur corpora violentia multam passionem ppter non sonare. Similiter autem erit et causa hoc manifesta et testimonium dicatorum nobis sermonum et sunt ueri. Dubitatum enim et faciens pitagoricos dicte fieri syphoniam latorū nobis erit argumentum.

Idem pbar ppter secundam rationem: et duo facit. Primo premitur quoddā. et exequitur ibi. qd' qd' dē. De prima pmitit duo. primū ē qd' rationabiliter nos nō audiūm' neq; patimur aliquā violentiā et corporibus celestib; pp h̄ et lenient pcorū motū et non sonant. h̄z est qd' simul ex dictioꝝ erit causa nobis manifesta et qd' dicta antequoz sunt testimonii nobis sermonū dicatorum a nobis et sūr̄ ueri. Et subdit et argumentū exequitur et subdit et a pitagoricos per quod pbar corpora celestia cauare sonū erit nobis argumentum.

Quaecunq; quidem enim secundum seipsa feruntur: faciunt sonum et plāgam. Quaecunq; autem in lato istixa sunt. aut existunt quemadmodum in nauis partes non possibile est sonare. Neq; rūsus nauis si ferat in fluvio.

Liber

Probat intennum et duo facit. primo hoc. et remouet dubium ibi: quamvis eis deus. De prima primis siu fundamento ronis eoz contra eos arguit sic que cum corpora mouentur se caufer sonum et quecumque non mouentur sicut impossibile est caufer sonum et astra sunt infra et non mouentur nisi se ergo ex eoz mouerit non caufer sonus maior est antiquorum: et minor per quod astra sunt fixa et mouent motibus orbium in quibus sunt modo quecumque sunt affixa etato et sunt in aliqua re mota sicut partes nauis in mari mota impossibile est caufer sonum per eorum motum: enim dum aliquid mouetur simul cum aliquo non potest caufer sonum ubi non per se moueat: sicut cum nauis mouatur simul cum fluo.

Quamvis eisdem rationibus utique habebit dicere quod inconveniens si non pertinet malus et pupis facit sonum multum tante nauis: aut iterum ipsa nauis mota.

Nunc Ap. mouet et tremonet quoddam dubium primo motu et remouet ibi: quod aut. De prima dicitur quod est quod nauis in motu ei et fluo: non caufer sonum nec pector eius. Louura quod videmus et puppis et similiter arbor: caufer sonum.

Quod autem in non lato fertur. facit sonum. In lato autem continue et non facient plagam impossibile sonare.

Romotor dubium et primo facit hoc. et concludit quod id est contra antiquos ibi: quare hic dicendum. De prima finitur primo quod si aliquid mouet et re mota ferente violentia in tali re caufer sonum: et permittit quod si aliquid mouatur in corpore moto continuo sic quod non faciat plagam in tali corpore non caufer sonum et ceteris et soluto ad dubium quod nauis continetur ad partes anteriorum caufer sonum in fluo quod facit plaga et violentiam aquae: et similiter est de arbo: nauis quod caufer violentiam in aere.

Quare hic dicendum: quod siquidem cerebantur corpora horum sive in aere multitudine expansa per totum sive ignis quemadmodum oes necessarium facere super naturalem magnitudinem sonum. Hoc autem factum est per exiguum et perimere. Itaque quoniam non uidetur hoc accidens neque utique animata neque uiolenta fertur latide nullum ipsum.

Concludit quoddam contra antiquos et dicit quod si astra mouerentur in aere proprio per totum mundum aut in igne ut clavis dicebatur talis motus astrorum: sic velocissimum ex quo sit maxima corpora iherentur maxima violentia et plaga in aere et igne: et sic causa ren sonum: et talis pertinente ad nos et iheret includit quod talis non perceptum est sedem dicere quod opinio dicitur quod astra cant sonum est falsa.

Eclut futurum prouidente natura quoniam non hoc modo se habent motu nihil utique est circa hunc locum similiter habens.

Ex dictis cocludit per tertiam rationem quod astra et eorum motu non cant sonum et dicit quod quod natura fuit sollicita de istis inferioribus fecit quod corpora celestia non sonarent quia facere magnum sonum et desideraret ista inferiora.

Quod igit sperica sunt astrorum quod non mouent per se ipsa dictum est.

Nunc epilogat dicens et ex dictis per quod astra sunt sperica et non mouent per se ipsa. Intelligendum est hoc autem. comedit. lvi. et datus est esse possibile astra mouer per naturam eorum propriam cui sunt de non corporis celestis: in fine necessario illa non sic moveri et fine hec inferiora destruet: et cetero creaturae possunt ea fixa tanquam gressus orbis motu ut illa in superiora conservarentur. Intelligendum secundum est quod cum dicit commentator et possibile est hinc non astrorum ipsa mouer per se ipsa non est intelligendum quocumque motu cum non sint mobilis motu recto sed intelligere solum de motu circa propriam centrum. Intelligendum tertium quod iste sermo convertitur loquendo de astris: astra sunt fixa ergo non caufer sonum et exteriora astra caufer sonum ergo non sunt fixa et cetera. Circa dictum commentatoris eadem dubitatio vera sit verum quod ex fine necessario sit et stelle non mouantur ex se motu proprio neque essentialiter neque accidentaliter: et arguit quod non. Primo sic astra sunt corpora nullius et sunt naturae mobilis motu proprio: anno patet et non tenet quod est ens naturae habet operationem sibi propria et motu sibi proprio. Et arguit sic de corpore aliis potest per se moueri stellae est huiusmodi et maius nota occasio propria. et minor pars supra. Secundo sic stelle sunt figure spiralis et regulae: non tenet quod alter non vobisfer frustra est talis figura: et annis habent supra. De illa dubitatione sunt due opiniones. prima est simpliciter: quod ponit de meister platonis docens et stelle fixe et planetae habent motu proprio per se naturam. Unus dicit quod stelle fixe non sunt dicitur fixe quod nullum motu mouent per se: sed quod eorum motibus feruntur omnes ecce distantia ad insuperabilem et planete dicuntur stelle errantiae quia non continuerunt equaliter distantiam ad insuperabilem. Deinde ponit quod in stelle fixas sunt duo motus. scilicet motus et motus per accidens: dens quod. scilicet mouentur ad motum

Secundus

et causa spere in qua est. In planetis autem sicut res motus, si motus proprius planete et motus quo mouetur ad proprium motum sui orbis: et motus quo mouetur ad totum octauam spere et dicuntur quod cu alterius Ap. stellas non mouent per se non vult aliud nisi quod non sic mouent per se quod per se accurrat ad motum et generationem isto per inferiorum. Alia sunt opinio Ap. et commentatoris quod astra non mouentur per se et res eorum sunt iste. Prima si alstra habeant motum proprium sequentur quod velocitatem suorum motuum proportiona rentur magnitudinibus suorum orbium: quod est in probatum superius et prima fuit deductum. Secunda quod aut mouentur motu circumferentiae aut motu revolutionis: neutro modo potest dici, ut argumentum fuit in texu ergo quod. Tertia que sumit ex causa finali: si alstra mouentur, mons proprius tunc rone magnitudinis astrorum et multitudinis et velocitatis suorum motuum causaret sonum ita magnus et destrueret hec inferiora. Si qui tamē vellit opinionem simpliciter consideret his possit ridere. Ad primum dicendo quod etiam si alstra mouentur motu proprio circa medium mundi: sed non sic est: immo motu proprio mouentur circa proprium centrum: id est motu orbis mouentur circa medium mundi. Ad secundum dicitur posset quod astra mouentur motu circumferentiae et cum dicitur quod non debet transferri negotiatur prima quod licet non transferatur motu proprio transferri utrum tamen ad motum sui orbis. Ad tertium dicetur quod illud esset verum si alstra refragerent aut impellerent corpus in quo sunt: modo hoc est falsum cum sint in orbe quem non refrangunt neque impellunt. Tenendo autem opinionem Ap. et commentatoris rinde argumetum in principio factum. Ad primum cum dicitur quod est corpus naturale huius motum proprium Respondeatur quod illud est verum sola de corpore totali: quod non est alterius pars: cuiusmodi non est astrum: Ad secundum dicitur quod non omne astra mouet per se: sed solum illud quod non est pars alterius. Ad tertium cum arguitur stelle sunt figurae sphaericae ergo quod negatur prima quod natura tribuit ei illam figuram non ut mouentur per se: sed quod sunt partes nobiliores celi quibus operari figura nobilior: quod est figura sphaerica.

Eordine autem ipsorum quo
quod dem modo singula ponuntur: et hec quidem esse priora: hec autem posteriora: et quomodo se habent ab iniuciem elongationibus: ex his que circa astrologiam consideretur dicitur. n. sufficienter:

Hoc est quartum capitulum huius tractatus in quo postquam in tertio capitulo Ap. declarauit astra isto modo non cauare sonum nunc determinabit de ordine ipso et ad iniuciem et primo permittit intentum:

secundo prosequitur ibi secunda accedit autem. De prima dicitur quod restat videre de ordine astrophorum ad iniuciem quod situantur et quomodo quedam horum sunt prioria et quedam posteriora et subdit quod de his consideratur sufficienter in scientia astrologie. Intellegendum est commentatores commento. lviij. quod dicit Ap. de ordine stellarum per ordinem stellarum interlata habitudinem eam ad iniuciem finis superioris et in ferius finis quem ordinem spiritus a solis est prior et superius et per lumen. Unde hic non capitulus superioris et in ferius ut dicuntur loca gravium et levium cum talia repertiantur in celo: sed capitulus superioris per eo quod est magis propinquum supponente circumferentia celi: et in ferius per eo quod ab ea magis distat. Intelligendum secundo quod dicit Ap. quod se habent ad iniuciem elongationibus: et cognitione remotionis astrophorum habet ex cognitione quantitatis spissitudinis que est in una stellam et aliam et subdit commentator quod in hac scientia continetur ista et continetur in astrologia. Unus naturalis et astrologus conuenient in consideratione horum usus ordinis et elongationis astrophorum: sed differunt in modo considerandi quod astrologus in maiori sua parte considerat de his demonstrationes et per ea se habent per se fuit per eclipses et ceteras. sed naturalis considerat de his demonstrationibus propter quid considerando naturam corporum celestium et suorum motuum. Etiam considerationis propter quid naturalis et astrologi differunt quod astrologus abstrahit a materia et motu: sed non naturalis: ut si quadratur propter quid celum est sphaericus dicit astrologus quod est corpus a cuius medio oes linea recte ducta ad circunferentiam sunt euales. Naturalis vero dicit quod est corpus neque graue neque leue sed natura media. Accedit autem secundum rationem fieri unusquisque motus elongationibus propter hos quidem velociores: hos autem tardiores.

Nunc Ap. prosequitur de intento et primo permittit dictum suum: et declarat ibi secundum: quoniam non supponitur. De prima intendit istas conclusiones rationabiles est dicere et distingui orbibus et astrarum sumuntur ex cognitione velocitatis et tarditatis motuum eorum: dicit ergo et accedit stellas orbem elongari ad iniuciem propter motus eorum propter hoc quod aliqui motus eorum sunt velociores et aliqui tardiores.

Quoniam non sufficit extremitate celi circulationem simplicem esse et velociissimam alios autem tardiores:

Nunc declarat vicum suum et duo facit: quod primo facit quod dictum est: et insertum quedam coheraria ibi et plures. De prima premittit istud suppositum et supra prima haec habet motum velociissimum et simplissimum

Liber

mum: et per hanc motus alioz orbium se tardiores.

Intelligendū q̄ rō huīus dicit p̄ ex habitus superiū ēam sup̄ēma sp̄ēa est cūrculus max̄imū mōdūlū velocitū mouetur q̄o in equali ip̄e p̄etrā sit plus de sp̄acio: et ex hoc enī apparet rō dicti im̄mediate p̄cedētia: q̄ si p̄positionabiliter sic est q̄ motus sp̄ēa est velocit̄is quāto sp̄ēa ē superior: q̄ desribit plus de sp̄acio ī equali ip̄e ḡ ex cognitio ne velocitatis motū astroz p̄positionabiliter co gnoscitur ordo ip̄oz. Uelocitatis aut̄ tarditatis motūz astroz max̄ime cognoscunt̄ ī astrologia. Et plures: nunquod enim contraserunt celo secundū sui ipsi cūrculum

Tunc infert quedam corollaria. t̄ p̄: mo vnu. t̄ aliud ibi. Rationabile. De prima dicit q̄ dictus est q̄ sup̄ēma sp̄ēa mouetur velocit̄i et aliis tardis q̄ vnu quisq̄ alioz orbūs mouetur plurib⁹ motūz p̄: q̄ p̄ter motū quo mouet ad motū sup̄ēme sp̄ēa vnu quisq̄ sp̄ēa mouet motū proprio fin ipsius cūrculum.

Rationabile iam propinquissimo q̄ dem simplici et prime circulationi in plurimo tempore pertransire sui ip̄ sūs cūrculum max̄ime autem distantiā in minimo olicorum autem p̄p̄o qui semper in pluribus. Distantius autem in minori.

Infert sc̄ēm corollaris. et p̄mo facit hoc: s̄ redit cām dicit ibi sc̄ēa: propinquissimo De prima dicit q̄ rationabile est dicere q̄ orbis magis propinquū sup̄ēma sp̄ēa motū p̄p̄o mouet tardius alioz orbe inferiori et q̄ in maiorī ip̄e pertransit suū cūrculum et etiā q̄ orbis ab illo primo orbe max̄ime distans et orbis lune velocissime mouetur motū p̄p̄o et in minori ip̄e suū cūrculum desribit: sed orbis intermedii mouentur p̄positionabiliter secundū distantiam vel propinquitatem ad primū.

Propinquissimo enim max̄ime per ualeat. Distantiā autem max̄ime omnī um minime propter distantia. Inter media autem secundū r̄cnem iam distantie sicut iam ostendunt̄ thematici.

Reddit causam dicit q̄m dicitū est q̄ quāto sp̄ēa p̄p̄o et suā recte sp̄ēa tanto tardis mouet motū proprio et sic p̄ter d̄ alijs p̄positionabiliter. Ratio huius est q̄ sup̄ēma sp̄ēa suo motū magis p̄ua et supra sp̄ēa p̄p̄o et supra sp̄ēa remota q̄ sup̄ēma sp̄ēa mouetur mō strato motū rapiēdo secundū sp̄eras inferiores. Ideo quāto sp̄ēa in

scripto est sibi p̄p̄o quōcē tanto motu proprio debet tardius moueri. Intelligendū fm̄ cōmentatorē cōmetu. Iuā. q̄ diversitas motū orbū planetarū in velocitate et tarditatem est fin distantia eorum ab orbe primo q̄o revolvantur motū diurno: et hic loct̄ Ap̄. maxime de velocitate et tarditatem motū orbū planetarū qui sunt eis p̄p̄o et per se cōuenientes et quibus mouentur ab occidente in oriente: nāz maxime in talibus modis vidēntur diversitatem ī velocitate et tarditate et magis quāto alio motū. Cidemus enim q̄ orbis saturni qui ē superior planetā mouetur tardius et orbis lune qui est inferior planetā mouetur velocius et intermedii mouentur medio mō p̄positionabiliter fin eorū distantiam a primo orbe. Cirrū sū. sp̄ēa octaua ī qua sit stelle fixe sit orbis sup̄ēmus ab primo mobile de isto sunt diuerse opiniones. Nāz Ap̄. et cōmentatorē vi dentur velle q̄ sic q̄ quilibet orbis debet habere aliquā stellam et cuius motū et operationem dederunt led sp̄ēas p̄ter octauam nulla est stellā vi p̄ḡ nō datur alias orbū superiores. Astrologi aut̄ p̄cipientes sp̄ēas octauam moueri motū p̄p̄o de occidente in oriente in certis annī uno gradū polue runt ipsum: moueri motū diurno de oriente in occidente ad motū orbis superioris. Et bi cōsiderūt cari sūt q̄ quidē p̄ficiat sp̄ēam novā esse primū mobile et uno simplici motū moueri. f. diurno. aliū vero vixit ī sp̄ēa a novā moueri motū in obliquitate tanquam motū l. equinoctialis: moueri aut̄ motū diurno ad motū occidente sp̄ēa: et quādā sic h̄ic voleuerunt. Intelligendū s̄ q̄ quilibet orbis alijs sp̄ēas planete habet oppositā motū. f. vnu. que mouetur ad motū primū mobilis ab oriente in occidentem: et bīc cōsiderūt motū diurnos: et aliū quo mouetur tanquam motū sibi p̄p̄o ab occidente in orientem loquendo de primo motū: cōsiderūt orbis planete est p̄p̄o quōcē primo mobilis tanto velocius mouetur et quanto remoto: tanto tardius: et cā etiā q̄ quilibet orbis planete quāto est p̄p̄o quōcē primo mobilis tanto in equali ip̄e q̄ in die naturali mō sp̄acio desribit: q̄ suū cūrculum qui est malo: quā cūrculus orbis planete inferioris: et contraētēt orbis planetez inferioribus: sed loquendo de secō motū est totū oppositū dī motū p̄p̄o quando orbis planete est propinquio: primo mobilis tanto tardius mouetur: et quanto remoto tanto velocius: cā est q̄ quilibet orbis planete motū p̄p̄o mouetur contrario motū primū mobilis: et orbis plane te p̄p̄o quōcē primo mobilis p̄as retardatur in uno motū a motū primū mobilis quā orbis planete re motū: et orbis intermedii medio mō se habent ut orbis saturni in .xx. annī cōplete circulationes sui motū p̄p̄o et orbis lune quā in mense: orbis solis in anno. Intelligendū s̄ q̄ aliquipotens q̄ sol motū proprio mouet velocius quā venus aut mercurius et iō ponut lōlē immediate supra lunam.

Secundus

Astrologi autem ponunt solē supra mercurium et venere
et finib[us] est utr[um]que velocitatis aut tarditatis motu
planetarum esse proportionabilē frumentorum distantiā
a superiori orbe sic et quanto planeta plus distat a
superiori orbe tanto velocius mouetur motu proprio
sive orbis et quanto minus tanto tardius ut usq[ue] ve
locitas motus saturni ad velocitatem motus martis
sic finis positione distatiam saturni a propriebus ad distan
tiam maris et ita de aliis. hoc nō efficit utr[um]que et i
statis certe sive ponit proprium superiorem orbem quā
venus aut mercurius: et in velocitate mouet et causa
huius commentariorē potest esse quod portio solis in mo
vendo est maius quam portio venus aut mercurii. Quid
quid in de hoc sit astrologi quibus in hac parte est ma
gis credendum in spiritis planetarum talē ordine ponit
temporaria suos proprios motus mensurātia sic affi
gnant quā immedia sub sp[iritu] octaua ponit sp[iritu]s
saturni que. xxx. annis cōpletū sive propriū motū post
sequitur sp[iritu]s lunaī q[uod] p[ro]ficit lunaī circūlacionē in. rd.
annis octo ponit sp[iritu]s maris q[uod] in duobus annis
aperte revoluit: postea ponit sp[iritu]s solis et sub ea sp[iritu]
venere sub qua ponit sp[iritu]s mercurii: et iste tres spe
ritus in anno circūlacionē perficiunt in insimulo loco
est sp[iritu]s lunaī que paulo minima quā in mēte circū
latione compleat. Intelligendū ergo quod orbis plane
te primumque supreme sp[iritu]s non plus retardat in suo
motu proprio quia orbis inferior violēt cu[m] ibi nulla
sit violētia sed mēre naturaliter quā tales motū sunt
ex rationabili desiderio intelligentiarum mouentur.
Quintum capitulo secundi tractatus secundū libri de
celo et mundo in quo determinat̄ d[icit] figura astrologi.

Figurae autem unius culusq[ue]
astrologi sp[iritu]cam maxime utiq[ue]
quis rationabiliter existimabit.

Mud est tertius capitulo huius tractationis in quo
postquam in precedenti capitulo Ap[ollonius] determinauit de or
dine astrologi nunc determinat de isteum figura et
duo facit. Primo permittit conclusionē. et probat ibi
quā enī ostensus est. Deinde dicit q[uod] rōnabile ē
existimare vniq[ue]m astrologi ē figura sp[iritu]cam. In
telligendū et commentariorē cōmentariū licet mouerit quod
dā dubius dicens. Uideatur q[uod] hoc capitulo sit sup
sum in secundo capitulo huius tractationis Ap[ollonius] figura
astrologi ē figura sp[iritu]cam. R[esponde]t q[uod] Ap[ollonius] posuit illud tan
quam corollarium leque expeditus: no[n] cōprincipaliter
intenderet de isto determinare: sed in isto casu vult
de illo principaliter inquirere per doctrinales rōnes:
per rōnes naturales.

Quoniam. n. ostensum est: q[uod] nō na
ta sunt moueri per se ipsas: natura at
nichil rationabiliter neq[ue] frustra facit
palam quia et figuram talem dedit

immobilibus: que minime est moti
ua: Minime autem est motius spe
ra: ppter nullum habere organum
ad motum: apalam q[uod] sperica utiq[ue]
erunt mole.

Dic probat conclusionē per tres rōnes: ibi secunda ad
huc autem: ibi tertia itaq[ue]. De prima intēcū ita
rōne: illam figuram debent habere alia que ē ma
xime inepta ad motū localē per se sed figura sp[iritu]ca
ē huiusmodi: q[uod] maior est notus ex dictis in se
cundo et capitolo: ybi dicebat q[uod] stellae nō deberunt p[er]
se motū localis: id cum nā nihil faciat frustra debet
stellis figurae maxime inepta ad motū localē q[uod] si
dedisset alias figura illa fuisse frustra: et minor p[er]
q[uod] figura sp[iritu]ca determinat corpus i[uxta] quo est ad e[st]ū
sine organis ad motū localē deseruentib[us]: q[uod] re
cocludit q[uod] alia finis magnitudinē sunt figure spe
rice. Intelligendū finis Auer. q[uod] dicit Ap[ollonius]. nā nihil
irrationabiliter: q[uod] si alia mouerent per se ipsa
motū locali cu[m] sint corpora animata nā fecissent ociosū
et male cu[m] nō dedisset ipsius instrumenta ad motū lo
calem ex se se fecit aialibus. Intelligendū secun
dū q[uod] si figura sp[iritu]ca esset apta ad aliquā motū ma
xime ē apta ad motū circularē mobile. n. circula
ritate: nāliter habere figurā sp[iritu]cam: t[em]p[or]iter oēs
figuras esse maxime inepta ad motū progressiuū.
Unde talis figura debet corpori oīo immobili per le
tam motū circulati qua recto.

Adduc autem similiter quidē omnia
et unum. Luna autem ostenditur
per ea que circa visum quoniam sp[iritu]ca.
V. n. utiq[ue] fieret crescens et desi
ciens plurimum quidē lumbaris
aut infriticos simul autem dicoto
mos. Et iterum per astrologica quia
non utique essent solis eclipses lu
nulares.

Probat idē per secundā rōnem que sumitur et i
ductio[n]e: et arguit sic luna et sol et reliqua huiusmodi
sunt figura sp[iritu]cam ergo t[em]p[or]is nā tenet p[er] inductionē:
et anno Ap[ollonius] declarat de luna semp[er] n. p[er] ipsius principi
p[er]imus q[uod] est sp[iritu]cam figura et q[uod] tota est illuminata
qua q[uod] nō. Hoc etiam apparet p[er] eclipsim solis
q[uod] semper videmus sole et ipsi sp[iritu]cam: cu[m] semp[er]
eclipsitur finis figura coronalem: dicit et: in hoc pa
tere ex astrologia. Expone lumbaris. i. maior p[er]
te obscurata et in minori illuminata: aut ap[er]turas
id est in maior[is] parte illuminata et in minori obscu
rata: aut dicotomos. i. equaliter illuminata et obscu
rata. Intelligendū f[ac]tum Auer. q[uod] illud q[uod] apparet